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Af journalist Lone Völcker, DFF

Når Brædstrup Fjernvarme fra årsskif-
tet skal sælge el på det åbne marked, 
ved driftsleder Per Kristensen præcis, 
hvordan det skal foregå. 

Han er nemlig i færd med at stifte et 
energihandelsselskab, Energimarked 
DK A/S, til formålet. Det, han endnu 
ikke ved, er, hvor mange aktionærer 
selskabet vil have 1. januar 2005. 
Flere decentrale naturgasfyrede kraft-
varmeværker har allerede vist interes-
se for at gå med, men Per Kristensen 
håber, at flere værker vil være inte-
resserede i at være med til selv at 
danne et selskab, frem for individuelt 
at indgå aftale med en eksisterende 
produktionsbalanceansvarlig virk-
somhed.

- Hvis der er penge at tjene på det 
åbne marked, og det mener jeg, der 
er, skal de penge blive hos værkerne 
og dermed hos forbrugerne. Det,  
mener jeg, bedst opnås ved, at vi 
som fjernvarmeværker danner vores 
eget selskab.

Forskellighed er en fordel 
Per Kristensen er inkarneret tilhænger 
af det åbne marked, men han under-
streger, at den holdning ikke er en 
forudsætning for at være aktionær i 
energihandelselskabet.

- Man behøver bestemt ikke 
være enig med mig for at gå med. 
Tværtimod ser jeg helst, at aktionæ-
rerne er så forskellige som muligt. At 
både små og mellemstore værker er 
med, men bestemt også, at forskel-
lige holdninger er repræsenteret. Det 
vil være stærkt, hvis også tvivlerne 
kommer med og bidrager med deres 

Energihandelsselskab på vej 
til at blive en realitet

ELMARKEDET

synspunkter, siger Per Kristensen og 
tilføjer, at som aktionærer kan de, der 
endnu ikke har besluttet, om de vil ud 
på det frie marked fra januar, følge 
udviklingen fra første parket.

Omkostninger minimeres 
Set fra Per Kristensens plads er der 
store fordele forbundet med, at vær-
kerne danner deres eget energihan-
delsselskab. 

- Når vi danner vores eget selskab, 
slipper vi for fordyrende mellemled. 
Og værkerne behøver ikke være bange 
for, at de skal skyde en forfærdelig 
masse penge i projektet. Formålet er at 
tjene penge, og driftsomkostningerne 

vil blive holdt på et absolut minimum. 
Vi vil outsource elhandelsdelen til den 
produktionsbalanceansvarlige, og her 
er det klart, at vi kan få en bedre pris, 
hvis vi har en stor produktion bag os. 
En controllervirksomhed vil holde øje 
med, at alt forløber, som det skal, og 
egentlig ansatte vil man først se i det 
øjeblik, at det kan betale sig, siger Per 
Kristensen. 

Med de værker, der indtil nu har vist 
interesse, repræsenterer Energimarked 
DK en produktion på omkring 50 MW, 
men det er Per Kristensens intention, 
at den samlede produktion skal et 
stykke over de 100 MW. 

- Når vi som små og mellemstore virksomheder bliver stillet over for opgaver, der er for store 
til, at vi individuelt kan løse dem teknisk og økonomisk optimalt, skal vi pulje vores aktiviteter 
og danne et fælles selskab, siger driftsleder ved Brædstrup Fjernvarme, Per Kristensen, der er 
en af initiativtagerne til dannelsen af et fælles energihandelsselskab.
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Den aktuelle anledning til dannelsen 
af Energimarked DK er naturligvis 
de decentrale kraftvarmeværkers 
adgang til det frie elmarked, men Per 
Kristensen har en klar forventning 
om, at aktiviteterne hurtigt vil brede 
sig til andre områder. 

- Sektoren liberaliseres mere og 
mere, og der skal tages stadig flere 
individuelle initiativer for at kunne 
drive et kraftvarmeværk optimalt. 
Frem for, at vi hver især køber den 
viden, vi mangler, ude i byen, mener 
jeg, vi er mange små og mellemstore 
værker, der kan have gavn af at gå 
sammen. Når vi bliver stillet over for 
opgaver, der er for store til, at vi kan 
løfte dem selv, skal vi pulje vores 
viden, siger Per Kristensen.

Som eksempler på, hvad samarbejdet 
kan omfatte, nævner han fælles gas-
køb og håndtering af CO2 kvoter. 

Men i første omgang er det elhande-
len, det gælder, - hvis og når dette er 
økonomisk interessant.

Når vi er flere, der byder ind på 
regulerkraftmarkedet, kan vi dels 
komme over minimumsgrænsen på 
10 MW, dels træde til, hvis et værk, 
der har budt ind, går ned og ikke kan 
levere, siger Per Kristensen.

I løbet af november bliver der udsendt 
en informationsfolder til de relevante 
værker, og i december vil der blive 
indkaldt til ekstraordinær generalfor-
samling i Energimarked DK. 

ARB. GRUPPEN

I forbindelse med stiftelsen af 
energgihandelsselskabet er der 
nedsat en arbejdsgruppe, der 
består af repræsentanter for føl-
gende værker:
• Brædstrup Fjernvarme a.m.b.a.
•  GEV Varme A/S (Grindsted El- og 

Varmeværk)
•  Sønderholm Kraftvarmeværk 

a.m.b.a.
• Videbæk Energiforsyning
• Vildbjerg Varmeværk a.m.b.a.
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